

تجربه‌ی استیگمای اچ آی وی / ایدز در زنان مبتلا: ارتباط حرفه‌ای

متاثر از استیگما در ارائه‌دهندگان خدمات سلامت

سمیرا جعفری^{۱*}، ته‌مینه فرج خدا^۲، محمدحسین باقیانی مقدم^۳، مینو محرز^۴

۱-دانشجوی دکتری تخصصی آموزش بهداشت و ارتقاء سلامت، دانشکده بهداشت، دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی یزد

۲-استادیار، مرکز تحقیقات مراقبت‌های پرستاری و مامایی، دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی یزد

۳-استاد، گروه آموزش بهداشت و ارتقاء سلامت، دانشکده بهداشت، دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی یزد

۴-استاد، مرکز تحقیقات اچ آی وی ایدز ایران، پژوهشکده کاهش رفتارهای پرخطر، دانشگاه علوم پزشکی تهران

استیگمای مرتبط با آلودگی به ویروس اچ آی وی و ابتلا به ایدز بر تشخیص، درمان و افزایش شیوع موارد ابتلا تاثیرگذار است. به‌نظر می‌رسد در صورتی که استیگما از سوی ارائه‌دهندگان خدمات سلامت باشد تاثیرات مخرب تری می‌تواند داشته باشد. در این مطالعه استیگمای مرتبط با اچ آی وی / ایدز که زنان مبتلا در ارتباطات حرفه‌ای ارائه‌دهندگان خدمات سلامت تجربه می‌کردند، تبیین شد. این مطالعه‌ی کیفی به روش فنومنوگرافی انجام شد. بیماران به‌صورت هدفمند از مراجعین مرکز مشاوره بیماری‌های رفتاری و باشگاه یاران مثبت وابسته به مرکز تحقیقات ایدز ایران انتخاب شدند. مصاحبه‌های عمیق با حداقل زمان یک ساعت با ۱۵ ارائه‌دهنده‌ی خدمات سلامت و ۱۲ بیمار زن انجام و تا رسیدن به اشباع داده‌ها ادامه یافت. گردآوری و تحلیل داده‌ها به‌صورت هم‌زمان و با استفاده از روش هفت مرحله‌ای اس ژوستروم صورت گرفت. استیگمای تجربه‌شده‌ی زنان مبتلا در ارتباط با ارائه‌دهندگان خدمات سلامت در سه مفهوم زیر جای گرفت: ۱- مشکلات در فرایند درمان (عدم درمان مناسب، مشاوره، مراقبت، آموزش به بیمار، عموم و خانواده‌ی بیمار)، ۲- روابط حرفه‌ای با بیمار (تعاملات نامناسب با بیمار و خانواده‌اش، ترس از بیمار، قضاوت و شایعه پراکنی در مورد بیمار)، ۳- عدم سازماندهی در ارائه‌ی خدمات (به روز نبودن جامعه‌ی پزشکی درباره‌ی بیماری، کتمان گستردگی بیماری، عدم تلقی به‌عنوان بیماری خاص، نبود حمایت‌های مالی، فضای فیزیکی و تجهیزات نامناسب مراکز و عدم تمایل مسؤلان به فعالیت‌های اجتماعی مرتبط با اچ آی وی / ایدز). حساسیت‌زدایی و آموزش مهارت‌های ارتباط حرفه‌ای به ارائه‌دهندگان خدمات سلامت می‌تواند در تعدیل و کاهش استیگما موثر باشد. **واژگان کلیدی:** زنان، استیگما، اچ آی وی / ایدز، فنومنوگرافی، ارائه‌دهندگان خدمات سلامت

* Email: samira.jafari@ssu.ac.ir